FLUJO NETO 775 204-S/   488 259S/   284 975S/   303 399S/   321 480S/   1 027 449S/

VPN 424 462S/   247 740S/   263 756S/   279 475S/   893 201S/

FLUJO ACUMULADO 350 742-S/   103 002-S/   160 754S/   440 229S/   1 333 430S/

PERIODO DE RECUP. No No Sí

95

Adicionalmente cada escenario será evaluado en tres distintos niveles de riesgo para los

accionistas (COK), tal como se ve en la Tabla 118:

Tabla 118: Niveles de riesgo

Nivel de Riesgo COK

Riesgo Bajo 13,03%

Riesgo Normal 15,03%

Riesgo Alto 17,03%

a) Variación en la demanda del proyecto

Para esta simulación se han considerado los escenarios de la Tabla 119 en donde en

caso el escenario sea pesimista se aplica una variación de -4% a la demanda y en caso el

escenario sea optimista se aplicará una variación de +4% a la demanda anual.

Tabla 119: Variación de escenarios (Demanda)

Escenario Variación

Pesimista -4%

Normal 0%

Optimista +4%

Como resultado de las variantes anteriormente presentadas se tiene la Tabla 120:

Tabla 120: Análisis de Sensibilidad de la Demanda

COK: 13,03% (Riesgo Bajo)

Escenario VANE VANF TIRE TIRF

Pesimista  S/   870 537.22   S/   721 739.01  33.64% 42.38%

Normal  S/  1 003 741.35   S/   843 809.54  37.17% 47.22%

Optimista  S/  1 136 945.48   S/   965 880.08  40.67% 52.03%

COK: 15,03% (Riesgo Normal)

Escenario VANE VANF TIRE TIRF

Pesimista  S/   814 959.02   S/   641 489.35  33.64% 42.38%

Normal  S/   944 789.61   S/   757 734.79  37.17% 47.22%

Optimista  S/  1 074 620.20   S/   873 980.24  40.67% 52.03%

COK: 17,03% (Riesgo Alto)

Escenario VANE VANF TIRE TIRF

Pesimista  S/   761 806.05   S/   567 918.88  33.64% 42.38%

Normal  S/   888 397.38   S/   678 775.70  37.17% 47.22%

Optimista  S/  1 014 988.70   S/   789 632.51  40.67% 52.03%

96

Del cuadro expuesto se puede observar que para los tres escenarios simulados:

optimista, normal y pesimista, se obtienen indicadores financieros positivos. Eso quiere decir

que aun con un costo de oportunidad (COK) alto y una disminución de la demanda en 4%, la

demanda aun seguirá siendo mayor al punto de equilibrio, por ende, un proyecto viable.

b) Variación del precio del producto final

Para esta simulación se han considerado los escenarios de la Tabla 121 en donde se

aplica una variación de -2% en caso sea pesimista y de +2% en caso sea optimista.

Tabla 121: Variación de escenarios (Precio)

Escenario Variación Precio

Pesimista -2%  S/   3,92

Normal 0%  S/   4,00

Optimista +2%  S/   4,08

Como resultado de las variantes anteriormente presentadas se tiene la Tabla 122:

Tabla 122: Análisis de Sensibilidad del Precio

COK: 13,03% (Riesgo Bajo)

Escenario VANE VANF TIRE TIRF

Pesimista  S/   896 046.42   S/   745 116.07  34.32% 43.31%

Normal  S/  1 003 741.35   S/   843 809.54  37.17% 47.22%

Optimista  S/  1 111 436.28   S/   942 503.01  40.00% 51.11%

COK: 15,03% (Riesgo Normal)

Escenario VANE VANF TIRE TIRF

Pesimista  S/   839 822.17   S/   663 750.88  34.32% 43.31%

Normal  S/   944 789.61   S/   757 734.79  37.17% 47.22%

Optimista  S/  1 049 757.05   S/   851 718.70  40.00% 51.11%

COK: 17,03% (Riesgo Alto)

Escenario VANE VANF TIRE TIRF

Pesimista  S/   786 048.87   S/   589 148.47  34.32% 43.31%

Normal  S/   888 397.38   S/   678 775.70  37.17% 47.22%

Optimista  S/   990 745.88   S/   768 402.93  40.00% 51.11%

Después del cuadro expuesto donde se aplicó escenarios de variaciones para el precio

final frente al distribuidor que actualmente es de S/4,00. Se puede observar que para los tres

escenarios (pesimista, normal y optimista), se obtienen indicadores financieros positivos. Esto

97

quiere decir que, ya sea con un riesgo alto de COK = 17,03% y un decrecimiento en el precio

de venta de 4% (escenario pesimista), el negocio sigue siendo rentable, aunque el punto de

equilibrio aumenta en un 5%.

98

Capítulo 8: Evaluación social

En este capítulo, se presentará la evaluación social del proyecto, cuyo objetivo será la